i" I -F 1}

INDICAGAO N.° 199/2025

Autoria: Vereador Alefy Junior Claudio Simées

EMENTA: Indica que o Executivo
Municipal conceda reajuste salarial
aos Técnicos em Radiologia que

atuam no Municipio.

Excelentissimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Camara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuicées que lhe confere o art. 89, alinea "J", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicagdo para apreciacdo do Plenario e, se aprovada, seja enviado

oficio ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, avalie a possibilidade de conceder reajuste salarial aos

Técnicos em Radiologia que atuam no Municipio.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicagdo tem como finalidade apontar a necessidade de

concessao de reajuste salarial aos Técnicos em Radiologia que atuam em

Alfredo Chaves, uma vez que tais servidores dedicam-se diariamente a

realizacdo de exames diagnésticos fundamentais para o atendimento das

demandas de salde do Municipio. Vale mencionar que esses profissionais

atuam com responsabilidade e competéncia, contribuindo diretamente para o

80
 G

TO
ZA

0/1
T S

INU
HD

 O
R

IT
Y

30
 "N

IN
 B

B
D

BT
90

00
°H

 -
81

diagnéstico de diversas enfermidades, o que reforca a necessidade de seu a

devido reconhecimento e valorizacao. ST

INDICAÇÃO N.º 199/2025
Autoria: Vereador Alefy Junior Cláudio Simões

EMENTA: Indica que o Executivo
Municipal conceda reajuste salarial
aos Técnicos em Radiologia que
atuam no Município.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado
com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, avalie a possibilidade de conceder reajuste salarial aos

Técnicos em Radiologia que atuam no Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

concessão de reajuste salarial aos Técnicos em Radiologia que atuam em
Alfredo Chaves, uma vez que tais servidores dedicam-se diariamente à

realização de exames diagnósticos fundamentais para o atendimento das

demandas de saúde do Município. Vale mencionar que esses profissionais

atuam com responsabilidade e competência, contribuindo diretamente para o

diagnóstico de diversas enfermidades, o que reforça a necessidade de seu és

SSdevido reconhecimento e valorização.

20
 GO

NE
/20

/TZ
 SA

NH
HO

 DI
BN

JT
E 3

0
NA

M D
AB

IG
O

ST
SO

DO
'N

—
Bl

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

E importante destacar que o nimero de Técnicos em Radiologia que
trabalham na rede municipal é relativamente reduzido. Dessa forma, um
reajuste salarial para essa categoria teria impacto diminuto sobre a folha de
pagamento, mas representaria um significativo reconhecimento pelo trabalho

prestado individualmente e pelo suporte essencial que fornecem aos servicos

de saude.

Além disso, considerando o atual cenario econdmico nacional de alta

inflacao e ascendente custo de vida, torna-se imprescindivel que medidas de

recomposicao salarial sejam avaliadas. Os profissionais de salde, incluindo os

Técnicos em Radiologia, tém sido fundamentais em situagbes adversas. A

valorizacdo de suas carreiras reflete ndo apenas justica remuneratéria, mas

também a manutengao da motivacéo e da qualidade do servigo publico.

Destaca-se, por fim, que a valorizagédo desses profissionais é dotada de

interesse publico, pois reflete diretamente na qualidade do atendimento

prestado apopulagio.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse publico, sendo essa a

razao da presente Indicacao.

Alfredo Chaves (ES), 20 de agosto de 2025.

ALEF ooCLAUDIOam
Vereador

É importante destacar que o número de Técnicos em Radiologia que
trabalham na rede municipal é relativamente reduzido. Dessa forma, um
reajuste salarial para essa categoria teria impacto diminuto sobre a folha de
pagamento, mas representaria um significativo reconhecimento pelo trabalho
prestado individualmente e pelo suporte essencial que fornecem aos serviços

de saúde.

Além disso, considerando o atual cenário econômico nacional de alta
inflação e ascendente custo de vida, torna-se imprescindível que medidas de

recomposição salarial sejam avaliadas. Os profissionais de saúde, incluindo os

Técnicos em Radiologia, têm sido fundamentais em situações adversas. À

valorização de suas carreiras reflete não apenas justiça remuneratória, mas

também a manutenção da motivação e da qualidade do serviço público.

Destaca-se, por fim, que a valorização desses profissionais é dotada de

interesse público, pois reflete diretamente na qualidade do atendimento

prestado à população.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 20 de agosto de 2025.

CS NEMCLÁUDIO SIMÕES
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.